АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖИРЯТИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 01.09.2016г.  № 364
         с.Жирятино

Об утверждении методики прогнозирования
[bookmark: _GoBack]поступлений доходов в бюджет Жирятинского
района
                В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06. 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Жирятинского района согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Жирятинского района Петрова А.Ю.

          Глава администрации района                                                          Л.А.Антюхов

           Петров А.Ю.
           Столярова Т.И.
           3-06-18

Согласовано:
Заместитель главы администрации района                                               А.Ю.Петров
Управляющий делами в администрации района                                      Т.Н.Тюкаева
Начальник правового отдела                                                                       Н.Н.Кесаревская

Приложение
Утверждено
постановлением администрации
Жирятинского района
от 01 сентября 2016 г. № 364

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Жирятинского района
1. Общие положения
1.1. Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений в бюджет Жирятинского  района,  администрирование которых осуществляет главный администратор доходов бюджета - администрация Жирятинского района.
1.2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет района  осуществляется  на основе показателей прогноза социально-экономического развития  района в условиях действующего бюджетного законодательства Российской Федерации,  нормативных правовых актов Брянской области и органов местного самоуправления Жирятинского района.
1.3. Прогнозирование доходов бюджета района осуществляется в разрезе видов доходов бюджета района в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации и следующими методами расчета:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений видов доходов;
усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;
иной способ, предусмотренный настоящей методикой.
1.4. При отсутствии данных, необходимых для расчета прогнозных показателей, расчет производится исходя из оценки  таких поступлений в текущем финансовом году.

2.Прогнозирование доходов бюджета

2.1. Прогнозирование доходов бюджета района, получаемых в виде:
- арендной платы   за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

- арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
производится по формуле;
Аз.   = Но т.г. + Дп –Bп,  где:
Аз. - прогноз поступления арендной платы за земельные участки в бюджет района в очередном финансовом году;
Но т.г. – сумма ожидаемых поступлений  по арендной плате за земельные участки в бюджет района в текущем году;
Дп – оценка дополнительных платежей, начисленная  в связи с заключением планируемых дополнительных договоров;
Вп – оценка выпадающих платежей в связи с выбытием  объектов аренды (продажа земельных участков, расторжение договоров аренды);

2.2. Прогнозирование доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений),  производится с применением метода прямого расчета по формуле:

Аи=Но +Дп – Вн, где:

Но  – сумма  ожидаемых поступлений арендной платы на недвижимое имущество  в бюджет района в текущем году;
Дп. – оценка дополнительных платежей, начисленная  в связи с заключением планируемых дополнительных договоров;
Вп – оценка выпадающих платежей в связи с выбытием  объектов аренды недвижимости (передача в безвозмездное пользование, расторжение договоров аренды, приватизация имущества).

2.3.Прогнозирование доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами.
Для расчета перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий используются следующие показатели:
-норматив отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет района, установленный решением  районного Совета  народных депутатов Жирятинского района;
-действующий Порядок перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий и сроки уплаты;
-информация о финансовых результатах предприятий за отчетный финансовый год и размере ожидаемых поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий в текущем году.

2.4. Прогнозирование доходов  от продажи материальных и нематериальных активов:
 в том числе:
-доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
-доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;
-доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
-доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу.
Прогноз поступлений от реализации имущества производится на основании прогнозного плана приватизации  муниципального имущества района на очередной финансовый год.

-доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;
Прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджет района определяется по следующей формуле:
N = V пр х К , где:
N – прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет района;
Vпр – показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;
К – коэффициент, учитывающий  индексацию нормативной цены земли;

2.5.Прогнозирование иных доходов бюджета района, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета района.

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:
-доходы от государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;
-прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;
-платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций;
-доходы от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных районов;
-доходы бюджета от денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);
-доходы, от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;
доходы, от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;
-доходы бюджета от денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов);
-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
-прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов;
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
P = (P (m-3) + P (m-2) + P (m-1) + P (m))/4, где:
P (m-3), P (m-2), P (m-1) – фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;
P (m) – ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:
P (m) = (Pо (m)/k) *12, где:
Pо (m) – фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
K – Количество месяцев истекшего периода текущего года.